ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃODE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER Nº 019/2025

MATÉRIA: Projeto de Lei 040/25

EMENTA: Projeto de Lei 040/2025 - Autoriza a criação do Programa de Reforço

Escolar para alunos do Ensino Fundamental I e do Ensino Fundamental II, das escolas

Municipais de Paraty.

AUTOR: Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino

RELATOR: Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

CONCLUSÃO:

A Comissão de Saúde, Educação, Cultura e Assistência Social recebeu o projeto em

epígrafe, de autoria do Poder Legislativo, para deliberar sobre o respectivo parecer.  Após

análise e considerações pertinentes, o Relator decidiu pelo PARECER FAVORÁVEL,

em consonância com o parecer jurídico.

Sala das Sessões,

24 de novembro de 2025.

Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

Relator

A Comissão de Saúde, Educação, Cultura e Assistência Social, através de seus membros,

aprova e recomenda o parecer da Relatora, por unanimidade.

Sala das Sessões,

24 de novembro de 2025.

Vereador Anderson Maia dos Santos

Presidente

Vereador Eric da Silva Porto

Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003900360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003900360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310032003900360038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 26/11/2025 10:56

Checksum: 20D95887416A7F229DA0E1CF1FC0B8B3D714242C5EE89BD1D3AEE962B39EB514

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 26/11/2025 11:02

Checksum: 918B4FCE24170388DFB2EF7DC6B2E799077DD4CE604E6DA0CAB53A4D2C1F9387

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 01/12/2025 12:22

Checksum: EE52E216EDDA0E67454D1B8E73A1899F261F211A71AA4BD0F405A590117A7860